ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ

09.08.2024

Члены правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Малухин А.Г.,
Сафаров Г.Г., Анонен Е.О., Герасимов Д.А., Золина Е.В., Данилова Н.В.

Прелседательствовал: Малухин А.Г.

В заседании участвовали;

от Комитета по тарифам Санкт-Петербурга: Колбас А.С., Глазунова О.С.,
Власов А.А., Хазова Я.Н., Павлушов Е.А., Сутягина П.А., Андреева П.Б.,
Анникова А.А., Каплий Л.С., Малерчук И.В., Милейковская М.С., Репина Е.Л,

Повестка дня; Об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения
государственного унитарного предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» объекта:
«1. Комплекс жилых домов и социальных объектов. 2. Дошкольное образовательное
учреждение на 440 мест расположенного по адресу: Санкт-Петербург, поселок
Шушары, Новгородский проспект. 3. Дошкольное образовательное учреяедение
на 440 мест расположенного по адресу: Санкт-Петербург, поселок Шушары,
Новгородский проспект. 4. Общеобразовательная школа на 1925 учащихся по адресу:
Санкт-Петербург, поселок Шушары, Новгородский проспект», на земельном участке
по адресу: Санкт-Петербург, п. Шушары, Новгородский проспект, кадастровые
номера 78:42:0015104:10653, 78:42:0015104:4790, 78:42:0015104:4793,
78:42:0015104:10651, 78:42:0015104:4791, 78:42:0015104:4796, 78:42:0015104:10639,
78:42:0015104:4792, 78:42:0015104:11477, 78:42:0015104:11478, 78:42:0015104:10654,
78:42:0015104:10652, 78:42:0015104:10599, 78:42:0015104:10560, заявителем
по которому является ООО «Агропром» (ИНН/КПП 7842400362/784201001),
в индивидуальном порядке.

Заседание правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга проведено в заочном
формате.

В Комитет по тарифам Санкт-Петербурга поступило заявление и приложенные
к нему расчетные и обосновывающие материалы государственного унитарного
предприятия «Водоканал Санкт-Петербурга» (далее -  ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга») (исх. от 08.07.2024 № Исх-00332/006, вх. от 08.07.2024
№01-14-1597/24-0-0), для установления платы за подключение (технологическое

присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» объекта: «1. Комплекс жилых домов и социальных объектов.
2. Дошкольное образовательное учреждение на 440 мест расиоложенного по адресу:
Санкт-Петербург, поселок Шушары, Новгородский проспект. 3. Дошкольное
образовательное учреждение на 440 мест расположенного по адресу: Санкт-Петербург,
поселок Шушары, Новгородский проспект. 4. Общеобразовательная школа на 1925
учащихся по адресу: Санкт-Петербург, поселок Шушары, Новгородский проспект»,
на земельном участке по адресу: Санкт-Петербург, п. Шушары, Новгородский проспект,
кадастровые номера 78:42:0015104:10653, 78:42:0015104:4790, 78:42:0015104:4793,
78:42:0015104:10651, 78:42:0015104:4791, 78:42:0015104:4796, 78:42:0015104:10639,
78:42:0015104:4792, 78:42:0015104:11477, 78:42:0015104:11478, 78:42:0015104:10654,
78:42:0015104:10652, 78:42:0015104:10599, 78:42:0015104:10560, заявителем по которому
является ООО «Агропром» (ИНН/КПП 7842400362/784201001) (далее -  Объект),
в индивидуальном порядке.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013
№ 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2021
№ 2130 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения)
объектов капитального строительства к централизованным системам горячего
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, о внесении изменений
в отдельные акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных актов Правительства Российской Федерации и положений отдельных актов
Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам
от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», рассмотрев расчетные
и обосновываюш;ие материалы, представленные ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»,
и заключение экспертной группы Комитета по тарифам Санкт-Петербурга
об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» Объекта, в индивидуальном порядке,

правление приняло решение:

1. Определить, что подключаемая (присоединяемая) нагрузка Объекта
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» составляет 55,876 куб. м/час (1 341,030 куб. м/сут.).

2. Признать экономически обоснованной величину расходов на подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» Объекта в размере 64 869,63 тыс, руб. по основным
статьям расходов, включаемых в состав платы за подключение (технологическое
присоединение), с указанием оснований, по которым отказано во включении в тарифы
отдельных расходов, предложенных ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга», согласно
приложению к настоящему протоколу.

3. Установить плату за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал
Санкт-Петербурга» Объекта в индивидуальном порядке (точки подключения -  в пределах
границ земельного участка заявителя) в размере 64 869,63 тыс. руб. (без учета налога
на добавленную стоимость).

Председатель правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

Члены правления
Комитета по тарифам
Санкт-Петербурга

А.Г.Малухин

ГХ.Сафаров

Б.О.Анонен

' Д.А.Герасимов

Е.В.Золина

Н.В.Данилова
(совещ ател ьн ы й го л о с)

С решением правления Комитета по тарифам Санкт-Петербурга ГУП <Шодокана1у  Санкт-Петербурга» ознакомлено (письмо
ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга» исх. от Ж  .08.2024 №.    ; вх. от 08.2024
№ F f '  -  /У~9 F yjc /- Ат О /

Приложение к протоколу заседание правления
Комитета по тарифам Санкт-Петербурга от 09.08.2024 № _

Расчет платы за пояключение (технологическое прнсоелнненне) к централизованной системе холодного водоснабжения ГУП «Водоканал Санкт-Петсрбурган объекта; «1. Комплекс жилых домов и социальных объектов. 2. Дошказьное образовательное учреждение на 440 мест располсисенного по адресу:
Санкт-Петербург, поселок Ш ушары, Новгородский проспект. З .Дошкатьное образовательное учреждение на 440 мест распо.10жекного по адресу: Санкт-Петербург, пос&юк Ш ушары, Новгородский проспект. 4. Общеобразовательная школа

на [925 учащихся по адресу: Санкт-Петербург, посе.лок Ш ушары, Новгородский проспект», на земельном участке по адресу: Санкт-Петербург, п. Ш ушары, Новгородский проспект, кадастровые номера 78:42:0015104:10653, 78:42:0015104:4790, 78:42:0015104:4793,78:42:0015104:10651,78:42:0015104:4791, 78:42:0015104:4796,
78:42:0015104:10639, 78:42:0015104:4792, 78:42:0015104:11477,78:42:0015104:11478, 78:42:0015104:10654,78:42:0015104:10652, 78:42:0015104:10599, 78:42:0015104:10560, заявителем по которому является ООО «Агропром» (ИНН/КПП 7842400362/784201001), в индивидуальном порядке

№ Наименование показателя Единнца измерения ГУП «Водоканал Саикг-
Петербурга»

1 Пред.тожение Комитета
по тарифам

Саикт-Петсрб>рга
Не учтено (исключено) Основания, по мггорым отказано во включении отдельных расходов, гфедложеиных регулируемой организацией

1 3 4 5 6 7
1. Стровтельномонтажные рабозы тыс. руб. 45 887,97 45 131Д1 766,77 n.D .l.I-L9

Строитазьстао водопроводной перемычки 0315x18,7 м.ч, L-16,S0 п.м.
Пересчитано количество опорно-направляющих колец лги укладки в футляре трубопровода 0315 37 п.м. в ссютеетствин с
рекомендациями производителей по установке ОНК для данного трубопровода на расстоянии 6 п.м.Строительство водопроводной сети 0315x18,7 мм. L=I04,50 п.м.

1

1.1
Перекладка водопроводной сети 0225 мм с увс.тмчением диаметра ка 0315x18,7 мм, L-351 п.м.,
т.ч.устронство футляра 0630x37,4 мм, L=37 п.м., методом ГНБ 230+37=267 п.м.

тыс. руб 21 925,85

j

21 896,92 28,93
ГЭСНО1-02-055-08 "Разработка грунта вручную с креш1сния.мй в траникях шириной до 2 м. глубиной: до 3 м, группа грунтов 2" заменекя
на прямую раскен]^ для данного вида работ ГЭСНО 1-01-048-02 "Разработка продо.льных водоотводных и нагорны.х канав, группа грунто!
2" т.к. применение механизированной разработки удешевляет стоимость н не несет потерь идя технологического процесса.

1.2 Земляные работы тыс. р>б. 20 112,33 19 682,39 429,94

"Песок природный д и  строительных работ I класс, средний’ для засыпки траншеи залюкен на "Песок пргфодный для строите.льных работ
П класс, средний’ т.к. применение более дешевого материала не несет потерь для техно.югнческога гфоцссса.
Расценка 02-15-1-01-0079 "Перевозка грузов 1 класса автомобн.тами-са.чосваламн грузоподье.чностью до 15 т по дарога.ч с
усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическн,м вяжупшм) дорожным
покрытием на расстояние 79 к.м” за.чекена на расценку 02-15-1-01-0035 "Перевозка грузов 1 iciacca автомо6и.1ями-са.мосва.1ами
грузоподъемностью до 15 т по дорога.м с усовершенстеованным (асфальтобетонным, исментобетонным, железобетонный, обработанным
органическим вяжущим) дорожным П01фытмм ка расстояние 35 км" в соответствии с расстоянием между объектом строительства и
полигоном З л о  "Промотходы"
Расценка "Разработка грунта в траншеях и котлованах глубиной батее 3 м вручную с подье.мом краном при наличии ^феплений, грутта

груитов: 2" {доработка) заменена на прямую лтя данного вида работ расценку "Разработка грунта вручную с креплениями в траншеях
шириной до 2 м, глубиной; до 3 м, группа грунтов 2"

1.3 Благоустройство тыс. р>б. 2 282,62 1 990,61 ■ 292.01

Расценка 02-15-1-01-0079 "Перевозка грузов 1 класса автоиобилями-самосва.1амн грузоподъемностью до 15 т  по дорогам с
усовершенстеованным (асфальтобетонным, гкментобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным
по1фытием на расстояние 79 км" заменена на расценку 02-I5-I-01-0035 "Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами
грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованны.м (асфальтобетонны.м, цемснтобетоиным, же.1езобогокным, обработанны-м
органическим вям^тцим) дорожным по|фып1ем на расстояние 35 к,м” в соответствии с расстоянием между объектом строительства и
полигоном ЗАО "Промотходы"
Исключена погрузка/ перевозка растительного аюя, т.к грунт в дальнейшем испо-льпется для восстановления газонного покрытия.
Пересчитано количество бортовых камней в восствновдсним благоустройства в соответствии с ведо.чостью объе.чов работ.

1.4 о д д тыс. 0\6 . 464.27 464.27 0.00
1.5 Утилизация тыс. Р}б. 176,00 160,11 15,89 Иск.1Ючска утилизация растительного грунта из благоустройства, грукг используется лтя восстановления газонного П01фытия
1.6 АкгыУСПХ тыс. pv6. 711,60 711.60 0.00 -

1.7 Промывка существующей сети 0400 мм тыс. руб. 78.42 78.42 0,00
1.8 Псомывка супнствтюшей сети 0315 мм тыс. очб. 4226 42 26 0.00

1.9 Отк.1Ючение/вк.1ючение задвижек ка сетях до 0400 мм при про.чывке на водопроводных сетах тыс. руб. 94,62 94,62 0,00

2 П|мектнО'Изыскатс.1ьскне работы тыс. руб. 4 049.70 3 910.06 139.64 п. 2.1-2.9

2.1 Лроектныс работы тыс. руб. 2 516.15 2 415,05 101,10

Изменено в соответствии с пркказо.м Минстроя РФ от 01.10.2021 Л*2707/пр применена формула 8.4 пункта 131 для расчета стоимости
проектирования протяженности трубопроводов менее 50 м.п
В восстановлении озеленения исключен коэффициент 1.2 - проектироваине на территории объекта 1̂ 'льтурного наследия (Табл.2,1, п. 1),
изменены гараметры цены в соотаетствин с площадью озеленения.

2.2 ^юкенерно-зкалогические нзыскакия тыс. Р%б. 173.93 173.93 0.00 -

2.3 г^няйкерно-геодезнческие изыскания тыс. руб. 68,27 56,82 11,45 Имсоочек необоснованно прюменснный коэффициент при выполнении изысканий на территориях со специальным режимом "К=1,25
[ОУ, п  8в)" для вила работ "Создание инжeнq)кo-топoгpaфlfчecкиx планов"

2.4 г1нженеоно-гео.'югическне изыскания тыс. руб. 294,44 294.44 0.00 .

2.5 Разбивка осн щассы тыс. руб. 94.40 94.40 0.00
2.6 (онттхи&но-нспо.ткительная съемка тыс. р\б. 125,87 125,87 ООО
2.7 Гогласоввние с ПАО “Россети Ленэнерго’ тыс. руб. 28,45 28,45 0.00
2.8 Согласование с ПАО "Ростелеком" тыс. руб. 13,43 13.43 0,00

2.9 Затраты на проведение го^дарствемной экспертизы проекпюи документацкн тыс. руб. 734,76 707,67 27,10 1*асчет в соответствии с  постановлением Правительства РФ №145 от 05.03.2007 г. с  учетом изменения стоимости проектных и
изыскательских работ

ВСЕГО 0ЯР4СМ Р тыс. ю б. 49 937.67 49 03124 906.41 П.1+Я.2
3 P ic u d u . отаосн.мыс «а сг и к у  и  аоисдточаснуш (пркоедянаеяиэт! иаглт-щ тыс. руб. 3 580,55 3 5811.55 ООО
4 1Св.«пг аа  апябиль тис. Р1Л 12 484А2 12 257Л2 226.60 Ав.1а т н ы й  «ссшжс fo c u iic ir a i  Фсдсшшв!

Нанта ш и та за а о в к а ш п а е  ( т м а т н ш п я  арасосаааотаа! гые. вуб. 66 002JS4 64 869J63 1139.01 o J - M
. 'таидцттзированнаа ставка тыс. руб./куб. и/сут 2,67 2,67
- Падвгяочаенаа м п т э а KTft Ws-yr 1341,030 I 341.030 . .

1олкяючяеыая м т п ж а г Л  м/час 55,8*76 55.876 .
1вотяженность сетей км 0.472 0,472

- Птавка платы за похняоченне тыс. Отб./взб1 м/сут 4922 4827 . -
. Ciaaia платы за подключение тъю. отА/губ ы/час I 18123 1 160.96 . .

*ИтогоеНИС2€% тыс. дуб 79203.17 77843.36 1 359.62 *Сп1ЮвОЧНО
- Чндекспотвебшпелыяаа игл 107.2% -